
 1

 

 
COMUNE DI BAGALADI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Matteotti, 4 

 Tel. 0965 724016 - Fax 0965 724364 
 

    
Det. N. 1  Reg. Area Ec.Finanziaria                                                                     N. 4 Reg. Gen. 
Del 04/01/2021                                           
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI  

 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e indizione procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in 
forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione 
volontaria. Dal 01/01/2021 al 31/12/2021.  
 - Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta: Sabatino Aida - LOTTO C.I.G.; [ Lotto CIG n.   
Z4D2FFF7D6 ]. 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 
- Ric Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 
- Visto il DLgs n. 118/2011, “Disposizioni in materia dia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- Richiamata la delibera di GM n. 75/2017 con la quale l’ente stabiliva di avvalersi, ai sensi dell’articolo 1 

comma 557 della legge 311/2004 dell’attività lavorativa del dott. Bruno Zappavigna nato a Torino il 
02/05/1966, dipendente a tempo Indeterminato del Comune di Ardore; 

- Considerato che il rapporto di lavoro con il dottor Zappavigna è stato prorogato sino al 31/12/2021; 
- Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Dato atto: 
- Che con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 19/10/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2020/2022; 

- Che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), 
non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento 
oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale;  

- Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile di cui 
all’ art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4 del Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 

- Premesso: 



 2

- Che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lettera 
a e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

-  
- Di dover fornire all’ufficio tributi un supporto specialistico per le attività relative alla gestione o del servizio di supporto 

all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione 
volontaria. Dal 01/01/2021 al 31/12/2021. 
- tale   esigenza   è   dettata   dall’approssimarsi   delle   scadenze   e   degli   adempimenti   

indifferibili   legati all’approvazione del bilancio 2020/2022; 
- diversamente, la mancata ricerca di un operatore economico determinerebbe un allungamento dei 

tempi previsti, vanificando  il  conseguimento  immediato  degli  introiti  derivanti  dalle  attività  
di  che  trattasi,  con  grave pregiudizio per le entrate dell’Ente; 

- i carichi di lavoro dell’ufficio tributi non consentono di poter effettuare autonomamente ulteriori 
attività al di fuori di quella ordinaria; 

 
Che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria (art.1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d. L. n. 
52/2012, conv. in legge n.94/2012); 
 
Che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Me.Pa. presenta i seguenti benefici: 
 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
 riduzione dei supporti cartacei; 

 
Di effettuare l’acquisto nel Mercato Elettronico della PA mediante la consultazione di un catalogo on line 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze; 
 
Che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, si può prescindere dalla richiesta di 
pluralità di offerte quando l’importo della spesa non superi   40.000 Euro prevedendo la possibilità, per le 
stazioni appaltanti, di procedere mediante trattativa diretta; 
 
Che nell’ambito del Me.Pa. viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire 
l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad uno o più operatori economici, che può essere 
avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella 
vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
 
Che si rende opportuno procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi tramite la procedura di 
“Richiesta di offerta” di cui alla piattaforma ACQUISTI IN RETE PA ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo n° 267/2000: 

- di procedere  all'acquisizione  del  servizio  di  cui  si  necessita  mediate  RDO  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), trattandosi di acquisto di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

- di fornire all’ufficio tributi un supporto specialistico per le attività relative alla gestione: 
- Procedura di gara per affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle 

entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione volontaria. Dal 01/01/2021 al 31/12/2021. 
- di stabilire che il valore  determinato a base d’asta dell’affidamento è di € 16.000,00 oltre IVA e 

CPA; 
 



 3

Di aver provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito 
con ratifica nella legge 3.8.2009 n. 102 e che dallo stesso è emersa la necessaria disponibilità nel relativo 
stanziamento di bilancio e la compatibilità con il programma dei pagamenti; 
 
Che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari gli strumenti di pagamento predisposti dalle Pubbliche Amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così 
come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
delle Stazioni Appaltanti; 
 
Che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  28/12/2020, cui  è  conseguita  l'attribuzione  del  CIG  
numero Z4D2FFF7D6; 
 
 
Che all’esito delle operazioni di cui sopra, come da graduatoria generata in automatico dal sistema 
MEPA/CONSIP, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella presentata della Ditta SABATINO 
AIDA – BRANCALEONE (RC), per un importo complessivo di € 15.600,00 oltre Iva se dovuta e CPA, in favore 
della quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della fornitura in argomento, sotto le riserve di legge, 
dandone immediata comunicazione, tramite sistema, alle ditte partecipanti, al fine di consentire la consultazione 
dell’esito della RDO; 
 
Evidenziando che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- art. 1 – il pagamento avverrà a mezzo bonifico su conto corrente dedicato indicato dalla ditta esecutrice; 
- art. 3 – comma 5 il codice identificativo del lavori in oggetto rilasciato dall’ ANAC è il seguente : CIG 

Z4D2FFF7D6; 
 
Dato atto che la copertura è garantita interamente da fondi di bilancio comunale in carico dei cap. 1210  del 
Bilancio 2020 e 2021; 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla legge 213/2012; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare la graduatoria generata in automatico dal sistema MEPA/CONSIP dei “SERVIZI DI ATTIVITA’ 
DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER l’affidamento dell’appalto del servizio di supporto 
all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle 
connesse attività di riscossione volontaria. Dal 01/01/2021 al 31/12/2021 dal quale risulta 
aggiudicataria, la ditta  SABATINO AIDA – BRANCALEONE (RC)  per l’importo al netto del ribasso 2,5 % e 
quindi per € 15.600 oltre IVA (SE DOVUTA) e CPA; 
 
Di aggiudicare e quindi affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., in via 
definiva, attraverso la procedura telematica della CONSIP/MEPA, alla Ditta SABATINO AIDA – 
BRANCALEONE (RC), per i servizi di “ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI PER 
l’affidamento dell’appalto del servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione in 



 4

forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione 
volontaria. Dal 01/01/2021 al 31/12/2021. Costo pari ad euro 15.600,00 + CPA del 4%00; 
 
Di dare atto che  il relativo impegno di spesa ammontante a € 15.600,00  è stato effettuato con precedente atto nel 
modo seguente : 
 

Esercizio Cap Descrizione Centro di 
Costo EPF Cod.Rif. E/S Importo oltre 

IVA Soggetto Cig 

2020 Cap.1210 Supporto 
Specialistico 

U.O.C. 2 2020 09.04-
1.03.02.99.999 

S €  1.000,00 Sabatino Aida Z4D2FFF7D6 

2021 Cap.1210 
Supporto 

Specialistico U.O.C. 2 2021 
09.04-

1.03.02.99.999 S €  15.000,00 Sabatino Aida Z4D2FFF7D6 

          
 
Di stabilire che il contratto si intende stipulato con la sottoscrizione da parte della Ditta della Dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1,  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  la  regolar ità  tecnica del present e provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;  
 
Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet 
istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a cura 
dell'U.O.C.n.1: 
 
Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    alla  Giunta Comunale  per   opportuna conoscenza; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è dr. Bruno Zappavigna E-mail Tributi.ardore@libero.it; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso: 
 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000. 

 
Bagaladi, 04/01/2021 
 
 
                                                                                                  IL Dirigente  

                 Area Economico – Finanziaria - Tributi 
          F.to    Dott. Bruno Zappavigna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Det. 27/2020 28/12/2020 € 16.000,00 09.04-1.03.02.99.999 2020/2021 

                                                                                                                                        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                   F.to   Dott. Bruno Zappavigna 

 

 
 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il________________ e vi 
rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. 
 
Ardore, lì___________________ 
 
                                                                                                    Il Messo Comunale 
                                                                                                   _________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione 
è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla 
pagina http://www.comune.bagaladi.rc.it/: 
 
dal………………………………. Al……………………………….. 
 
Bagaladi, lì__________________________ 
 
 
 
 


